公司利润主要来源于主营业务毛利，投资收益、公允价值变动的净收益及其他业务

利润对公司的利润影响较小，具体情况如下：

单位:万元

项   目 2007年1－6月 2006年 2005年 2004年

主营业务毛利 5,020.93 9,977.41 11,539.96 6,575.33

其他业务利润 158.83 322.50 342.07 187.61

营业利润 3,052.40 5,949.93 8,040.91 4,356.92

山东联合化工股份有限公司首次公开发行申请文件   招股说明书

1－1－228

投资收益 ― 8.11 9.95 6.63

公允价值变动收益 ― ― ― ―

营业外收入 37.30 75.40 87.32 25.42

营业外支出 9.00 170.42 121.19 27.95

利润总额 3,080.70 5,854.92 8,007.04 4,354.38

从上表可以看出，公司主营业务突出，盈利能力较强且保持连续性和稳定性，利润

总额中主要部分来自主营业务利润，而主营业务收入的主要构成部分为硝酸、硝酸铵、

三聚氰胺和液氨。如下图所示，主要产品收入占营业收入的绝大部分，连续三年及一期

中比例于65%左右。见下表中三项收入之间比率关系。

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

2007年半年 2006 2005 2004

营业收入 主要产品收入 利润总额

公司主要产品为化肥和化工产品，其中浓硝酸、硝酸铵、液氨和三聚氰胺等四种产

品占公司报告期内主营业务收入的63%左右。现就上述四种产品分别分析如下：

1.浓硝酸

随着化工行业自2004年回暖，报告期内，浓硝酸价格呈现2005年度最高，其余年份

相对较低，以2006年为明显低位时段，主要原因是2005年由于化工行业下游生产企业的

发展带动原材料的需求增长，受市场供求影响，化工行业进入周期高点，公司主要产品

的售价在当年普遍达到报告期内高位，但随着2006年销售市场回归正常，产品售价逐渐

回落，降幅为23.31%,截至目前，价格略有回升，渐趋平稳。

利润总额变动
价格变动

2006 年度 2005 年度 2004 年度

山东联合化工股份有限公司首次公开发行申请文件   招股说明书

1－1－229

5% 7.35% 7.42% 9.54%

10% 14.70% 14.85% 19.09%

15% 22.05% 22.27% 28.63%

20% 29.41% 29.69% 38.18%

敏感系数 1.47 1.48 1.91

2.硝酸铵

报告期内，硝酸铵价格受上游原料硝酸的影响，2005年价格上涨到历史高位，约1604

元/吨左右，随着市场需求变化，2006年价格逐渐走低，降幅达8.39%，售价约1469元/

吨，渐趋平稳，回归至2004年水平上下。

利润总额变动
价格变动

2006 年度 2005 年度 2004 年度

5% 7.80% 5.17% 2.96%

10% 15.59% 10.35% 5.91%

15% 23.39% 15.52% 8.87%

20% 31.19% 20.69% 11.83%

敏感系数 1.56 1.03 0.59

3.液氨

液氨是公司生产用原材料，历史价格比较平稳，稳定在1800元/吨左右。

利润总额变动
价格变动

2006 年度 2005 年度 2004 年度

5% 5.16% 2.02% 4.60%

10% 10.31% 4.04% 9.20%

15% 15.47% 6.06% 13.79%

20% 20.63% 8.08% 18.39%

敏感系数 1.03 0.40 0.92

4.三聚氰胺

三聚氰胺作为公司新产品，自2005年投产后，逐渐扩大产销量，受化工行业2006年

下降影响，价格下降5.62%，截至目前，售价略有回升，稳定于6980元/吨左右。

利润总额变动
价格变动

2006 年度 2005 年度 2004 年度

5% 3.05% 1.11% -

山东联合化工股份有限公司首次公开发行申请文件   招股说明书

1－1－230

10% 6.09% 2.21% -

15% 9.14% 3.32% -

20% 12.18% 4.43% -

敏感系数 0.61 0.22 -

上述对各产品的价格变动及敏感系数分析可见，因产品收入所占权重不同，占公司

营业收入主要部分的硝酸、硝酸铵、液氨和三聚氰胺的价格变动对公司利润总额呈现不

同程度的影响。敏感系数的大小与产品价格对利润总额的影响程度成正相关关系，报告

期内，影响利润总额最大的产品是硝酸和硝酸铵，随着公司三聚氰胺项目的扩建和市场

的打开，三聚氰胺对公司利润的影响程度也逐渐变大，敏感系数呈上升状态。

(三)主营业务成本状况

公司营业成本2006年为33,705.35万元，较2005年的27,826.44万元增长21.13%；

2005年度较2004年度同比增长44.97%。2006年公司营业成本增长速度较同期主营业务收

入增长速度高10.31%；2005年度公司主营业务成本增长速度较2004年度同期主营业务收

入增长速度低8.01%。主要是由于2005年市场环境较好，主要产品硝酸和硝酸铵产品价

格上涨较多，而2006年产品价格趋于正常所致。

1.营业成本构成分析

2007年6月30日 2006年12月31日 2005年12月31日 2004年12月31日
项  目

金额

(万元)

所占

比重

金额

(万元)

所占

比重

金额

(万元)

所占

比重

金额

(万元)

所占

比重

硝 酸 3,728.00 19.55% 6,645.38 19.72% 7,327.72 26.33% 5,668.59 29.53%